
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

380 / 2024 del 03/09/2024 

Oggetto: CONTRATTO DI COLLABORAZIONE TEMPORANEO A TITOLO GRATUITO DOTT.SSA 
ELENA LUCCHESE 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 11



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO DI COLLABORAZIONE TEMPORANEO A TITOLO GRATUITO 
DOTT.SSA ELENA LUCCHESE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

DATO ATTO che l’Agenzia, ai sensi dell’art. 16, comma 1, della citata L.R. n. 33 del 2009 
garantisce il coordinamento intraregionale e interregionale, l'indirizzo, la gestione, lo 
svolgimento, il monitoraggio della rete dell'emergenza urgenza extra ospedaliera e del 
Servizio NUE 112. Assicura inoltre il coordinamento delle attività trasfusionali dei flussi di 
scambio e compensazione di sangue, emocomponenti ed emoderivati, il coordina-
mento logistico delle attività di prelievo e di trapianto di organi e tessuti, il coordinamento 
dei trasporti sanitari e sanitari semplici disciplinati dalla Regione, il coordinamento delle 
centrali operative integrate per la continuità assistenziale;  
TENUTO CONTO che, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, AREU intende avviare 
una collaborazione temporanea, a titolo gratuito, avente ad oggetto l’attività di analisi 
del costo e delle prestazioni dei servizi di emergenza urgenza; 
CONSIDERATO che in relazione all’eccezionalità della finalità e all’alto contenuto 
professionale dell’attività suddetta, AREU non dispone di profili professionali adeguati nel 
proprio organico che possano svolgere l’attività oggetto dell’incarico; 

VISTA la normativa di riferimento in tema di conferimento di incarichi esterni e 
consulenze: 

• l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, il quale prevede che “Fermo restando 
quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti 
di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria…”, in presenza 
dei presupposti di legittimità indicati nelle lettere a), b), c) e d); 

PRESO ATTO che la Dott.ssa Elena Lucchese risulta in possesso delle necessarie 
competenze e dell’esperienza professionale altamente specialistica richiesta; 

TENUTO CONTO che la stessa si rende disponibile a prestare la propria collaborazione 
professionale in favore di AREU, con rapporto di prestazione d’opera intellettuale a titolo 
gratuito, come da nota prot. AREU n. 23610 del 28.08.2024; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 11



 
 
 
PRECISATO che il contratto di collaborazione decorre dalla data di sottoscrizione, fino al 
31.12.2027, fatti salvi i rapporti intercorsi a partire dal 01.01.2024, salvo proroga al solo fine 
di consentire il completamento del progetto ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 
165/2001, con esclusione del tacito rinnovo; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il contratto di collaborazione temporaneo, autorizzandone la 
sottoscrizione, per incarico di prestazione d’opera intellettuale a titolo gratuito tra 
l’AREU e la Dott.ssa Elena Lucchese, il cui testo viene approvato ed è parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che la collaborazione della Dott.ssa Elena Lucchese sarà resa al fine di 
collaborare per sviluppare, realizzare e implementare progetti nell’ambito delle 
attività proprie di AREU, con particolare riferimento all’attività di analisi del costo e 
delle prestazioni dei servizi di emergenza urgenza; 

3. di precisare che il contratto di collaborazione decorre dalla data di sottoscrizione, 
fino al 31.12.2027, fatti salvi i rapporti intercorsi a partire dal 01.01.2024, salvo proroga 
al solo fine di consentire il completamento del progetto ai sensi dell’art. 7, comma 6, 
del D.Lgs. n. 165/2001, con esclusione del tacito rinnovo; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore S.C. Affari Generali e 
Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 11



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 11



 

 

 

CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE A TITOLO GRATUITO 

TRA 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità AREU), con sede in Mi-

lano Viale Monza n. 223, C.F./P.IVA 11513540960, in atto rappresentata dal Dott. Mas-

simo Lombardo, legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Ge-

nerale; 

E 

Dott.ssa Elena Lucchese (di seguitò per brevità anche Collaboratore Volontario). 

PREMESSO CHE: 

a) AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 l.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. 

che, sulla base degli indirizzi regionali, garantisce il coordinamento intraregio-

nale e interregionale, l'indirizzo, la gestione, lo svolgimento, il monitoraggio 

della rete dell'emergenza urgenza extra ospedaliera e del Servizio NUE 112. 

Assicura inoltre il coordinamento delle attività trasfusionali dei flussi di scambio 

e compensazione di sangue, emocomponenti ed emoderivati, il coordina-

mento logistico delle attività di prelievo e di trapianto di organi e tessuti, il coor-

dinamento dei trasporti sanitari e sanitari semplici disciplinati dalla Regione, il 

coordinamento delle centrali operative integrate per la continuità assisten-

ziale;  

b) AREU, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, intende avviare una colla-

borazione temporanea, a titolo gratuito, avente ad oggetto l’attività di analisi 

del costo e delle prestazioni dei servizi di emergenza urgenza; 

c) in relazione all’eccezionalità della finalità e all’alto contenuto professionale 

dell’attività in parola, AREU non dispone di risorse nel proprio organico che 

possano svolgere l’attività oggetto dell’incarico; 

Imposta di bollo pari a € 32,00. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2MI|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 11



 

 

 

d) AREU intende conferire un incarico di collaborazione all’anzidetto Collabora-

tore Volontario, a titolo gratuito, il quale risulta in possesso delle necessarie 

competenze e dell’esperienza professionale altamente specialistica richiesta 

per l’esercizio dell’attività oggetto del presente contratto. In particolare, il Col-

laboratore Volontario, ha competenze di analisi di grandi dataset, per la rea-

lizzazione dei quali applica tecniche statistiche quasi-sperimentali, analisi geo-

grafiche, sviluppo di modelli di previsione, modelli strutturali, machine learning 

e valutazione di policy; 

e) il Collaboratore Volontario si rende disponibile a prestare la propria collabora-

zione professionale in favore di AREU, con rapporto di prestazione d’opera in-

tellettuale a titolo gratuito ut supra,  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 Oggetto e attività connesse all’incarico 

AREU attribuisce al Collaboratore Volontario, che lo accetta, l’incarico di collabora-

tore volontario a titolo gratuito per svolgere la propria attività come Responsabile 

Scientifico nell’ambito dello studio “Le determinanti degli esiti sanitari in emergenza: 

analisi delle funzioni coinvolte sia in ambito pre-ospedaliero che ospedaliero” al fine di 

collaborare per analizzare, sviluppare e implementare progetti nell’ambito dei servizi 

sanitari di emergenza-urgenza.  

La collaborazione di cui al presente contratto è prestata dal Collaboratore Volontario 

d’intesa con la Direzione di AREU, in piena autonomia, senza vincoli di subordinazione, 

in via non esclusiva, non costituisce in nessun modo rapporto di lavoro, né con vincolo 

di subordinazione gerarchica né di collaborazione coordinata e continuativa. Da 

detto contratto non deriva, altresì, alcun rapporto previdenziale. 

AREU si impegna a fornire al Collaboratore Volontario gli strumenti aziendali ritenuti utili 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 11



 

 

 

per l’espletamento dell’attività oggetto del presente contratto. 

Art. 2 Copertura assicurativa 

Per lo svolgimento dell’attività di cui al presente contratto da parte del Collaboratore 

Volontario trova applicazione la copertura assicurativa per responsabilità civile verso 

terzi di AREU, nella modalità in essere, resa in favore del personale che opera nelle 

proprie strutture. 

Il rischio per infortuni rimane esclusivamente a carico del Collaboratore Volontario, il 

quale deve dotarsi di idonea polizza assicurativa relativa ai propri infortuni, anche in 

itinere, valida per tutto il periodo di vigenza della collaborazione, manlevando e solle-

vando AREU da ogni responsabilità conseguente. 

Art. 3 Condizioni economiche  

L’attività viene resa dal Collaboratore Volontario a favore di AREU a titolo completa-

mente gratuito. 

Art. 4 Durata e cessazione anticipata dell’contratto 

La collaborazione di cui al presente contratto decorre dalla data di sottoscrizione, fatti 

salvi i rapporti intercorsi a partire dal 01/01/2024, fino al 31/12/2027, salvo proroga al 

solo fine di consentire il completamento del progetto ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

D.lgs. n. 165/2001, con esclusione del tacito rinnovo. 

Il presente contratto può terminare anche prima della scadenza per effetto del re-

cesso di una delle parti, in presenza di inadempimenti dell’altra parte di non scarsa 

importanza, ai sensi dell’art. 1455 cc, ovvero di cause che rendano oggettivamente 

impossibile l’adempimento delle obbligazioni sorgenti dal presente contratto, ovvero 

ancora per fatti che, pur non risolvendosi in inadempimenti, facciano venire meno il 

vincolo di fiducia che entrambe le Parti riconoscono essere alla base del presente con-

tratto. 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 11



 

 

 

Entrambe le parti potranno recedere con un preavviso scritto di almeno 30 giorni, tra-

mite i seguenti indirizzi di posta elettronica: per AREU: protocollo@pec.areu.lombar-

dia.it e per il Collaboratore Volontario:  

Art. 5  Dovere di segretezza, proprietà intellettuale e diritto d’uso 

Il Collaboratore Volontario s’impegna ad operare secondo le condizioni stabilite dal 

presente contratto obbligandosi nei confronti di AREU alla massima correttezza e riser-

vatezza. In particolare, s’impegna a mantenere segreto tutto ciò di cui viene a cono-

scenza in relazione all’attività oggetto del presente contratto. 

Fermo restando il diritto d'autore o d'inventore, tutelati dalle vigenti leggi, la proprietà 

e il diritto di sfruttamento di tutti i risultati conseguiti nell’ambito del presente contratto 

sarà di AREU e del Collaboratore Volontario; tali risultati non potranno essere ceduti o 

comunicati a terzi, divulgati o fatti oggetto di pubblicazioni scientifiche in alcun modo, 

senza il preventivo consenso scritto dell’altra parte. 

Art. 6 Clausola di non concorrenza 

Al Collaboratore Volontario è concesso intrattenere contemporaneamente più rap-

porti di collaborazione anche con altre Aziende e/o Pubbliche Amministrazioni, purché 

ciò non arrechi in alcun modo danno ad AREU e non pregiudichi il regolare svolgi-

mento dell’attività oggetto del presente contratto. 

Il Collaboratore Volontario si impegna a svolgere la propria attività senza porre in es-

sere atti di concorrenza sleale a danno di AREU.  

Art. 7 Imposte e oneri 

Le imposte e gli oneri similari per eventuali registrazioni, se dovuti, sono a carico delle 

Parti in egual misura. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, 

come disposto dall’art. 5 del DPR n. 131/86. 

Art. 8 Controversie 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 11



 

 

 

In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione del presente con-

tratto, le Parti tenteranno la composizione della stessa in via stragiudiziale. Fallito il pre-

detto tentativo, le parti devolveranno la controversia all’autorità giudiziaria, eleg-

gendo a tal fine la competenza esclusiva del Foro di Milano. 

Art. 9 Piano di prevenzione della corruzione – Codice di comportamento  

Il Collaboratore volontario, con la sottoscrizione del presente contratto, si impegna al 

rispetto dei documenti Codice Etico Comportamentale, Piano di prevenzione della 

corruzione contenuto nel PIAO e Codice di comportamento (tutti visibili e consultabili 

sul sito internet di AREU), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbliga-

zioni del presente contratto, assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale risolu-

zione del rapporto. 

Art. 10 Trattamento dei dati personali  

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679, AREU, in qualità di Titolare del trat-

tamento, informa che tratterà i dati personali della Collaboratore Volontario, anche 

con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente contratto e in ese-

cuzione dei rispettivi compiti istituzionali e obblighi di legge. Il conferimento di tali dati 

è necessario per le suddette finalità, in quanto la loro mancata indicazione può pre-

clude-re l’instaurazione del rapporto di collaborazione.  

AREU si impegna a effettuare il trattamento dei dati personali in conformità alle previ-

sioni della disciplina vigente, nazionale ed europea, in materia di protezione dei dati 

personali (Regolamento UE n. 2016/679, c.d. “GDPR” e d.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., 

c.d. “Codice Privacy”), osservando misure organizzative e tecniche adeguate, atte a 

garantire la sicurezza delle informazioni sotto l’aspetto della riservatezza, disponibilità 

e confidenzialità dei dati personali.  

AREU si impegna, altresì, ad affidare le operazioni di trattamento derivanti dal presente 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 11



 

 

 

contratto unicamente a soggetti appositamente nominati e istruiti, ai sensi degli artt. 

28 e 29 Regolamento UE 2016/679. 

Il trattamento sarà effettuato per il tempo strettamente necessario a raggiungere le 

finalità per i quali sono stati raccolti e per tutta la durata del rapporto contrattuale, e 

anche successivamente, per l’espletamento di obblighi di legge. Oltre tale periodo, i 

dati personali saranno conservati in forma anonima, oppure saranno distrutti. 

I dati personali non saranno trasferiti verso Paesi al di fuori dell’Unione Europea od Or-

ganizzazioni internazionali. 

Al Collaboratore Volontario, in qualità di interessato al trattamento, sono riconosciuti i 

diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento UE 2016/679 e, in particolare, il diritto di 

accesso, di rettifica, di limitazione del trattamento, di opposizione al trattamento, non-

ché il diritto alla cancellazione e alla portabilità del dato, laddove applicabili. 

L’ interessato potrà altresì esercitare il diritto di proporre reclamo all’Autorità del Ga-

rante o adire le opportune Autorità Giudiziarie in caso di violazioni.  

Per l’esercizio dei suddetti diritti, l’interessato può: i) inviare una raccomandata A/R 

all’indirizzo del Titolare; ii) inviare una mail all’indirizzo affa-ri.generalilegali@areu.lom-

bardia.it o a all’indirizzo del Responsabile per la protezione dei dati designato dal tito-

lare: dpo@areu.lombardia.it; iii) inviare una PEC all’indirizzo protocollo@pec.areu.lom-

bardia.it, all’attenzione Affari Generali e Legali e del Responsabile protezione dati 

dell’Agenzia. 

Nell’espletamento delle attività assegnate al Collaboratore Volontario, AREU, in 

quanto Titolare del trattamento, provvederà ad autorizzare la stessa al trattamento dei 

dati personali di cui verrà a conoscenza nell’espletamento dell’incarico di consulenza 

e studio, nominandolo debitamente quale soggetto “autorizzato al trattamento”, ai 

sensi dell’art. 29 GDPR. 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 11



 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Data e luogo della sottoscrizione 

 

AREU, il Direttore Generale p.t. Dott. Massimo Lombardo  

Dott.ssa Elena Lucchese 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 cod. civile, le Parti concordano ed ap-

provano specificatamente per iscritto l'articolo relativo al Foro competente in caso di 

controversie. 

 

AREU, il Direttore Generale p.t. Dott. Massimo Lombardo  

Dott.ssa Elena Lucchese 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 11


